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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá některými aspekty komunikace s pacienty se

zrakovým postižením. Teoretická část je věnována problematice zrakového postižení,

obecného vymezení pojmu komunikace a komunikačních zvláštností lidí se zrakovým

postižením. Popisuje jednotlivé zrakové vady, psychosociální aspekty zrakového postižení

a také se zabývá přípravou všeobecných sester, diplomovaných všeobecných sester a

zdravotních asistentů na práci s lidmi se zrakovým postižením.

Výzkumná část zjišťuje problémy lidí se zrakovým postižením při návštěvě

zdravotnických zařízení a naopak zkušenosti respondentek ze souboru sester s těmito

pacienty. К výzkumu byly použity dva dotazníky vlastní konstrukce. Jeden dotazník byl

vytvořen pro osoby se zrakovým postižením a druhý pro všeobecné sestry. Výzkumné

vzorky tvořilo 104 osob se zrakovým postižením a 100 sester, které pracují ambulantní

složce.

Z výsledků výzkumu je patrné, že komunikovat s pacienty se zrakovým postižením

by měly umět sestry pracující na všech pracovištích. Z výzkumu vyplynulo, že v jednání

sester s pacienty se zrakovým postižením se objevují nedostatky týkající se snahy řešit

situaci s průvodcem, nevhodného doprovodu. Zrakově postižení poukazovali na malou

informovanost sester i lékařů o zrakově postižených, špatnou orientaci v budovách

zdravotnických zařízení, na jednání se zrakově postiženými jako s neschopnými.

Zdravotnická zařízení by se měla zaměřit na celoživotní vzdělávání všeobecných sester a

lékařů v oblasti zrakově postižených, dále pak na úpravu prostředí a zlepšení systému

organizace pořadí pacientů na ambulancích.

Klíčová slova:

• nevidomý

• jednání se zrakově postiženými

• průvodce nevidomých

• integrace

• problémy nevidomých v ordinaci
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Abstract

This diploma work deals with some aspects of the communication with sight

disabled patients. The theoretical part is dedicated to the problems of a sight disability,

general definition of a communicational idea and and communicational specialities of sight

disabled patients. It describes some particular sight defects, psycho - social aspects of a

sight disability and it also deals with a training of generally educated nurses, nurses with a

diploma and health assistants for a work with sight disabled people.

In an experimental part the diploma work makes an inquiry of sight disabled people

when visiting Health Centers and on the contrary the experience of nurses with these

patients. For this research work two questionaires were made and used. One of the

questionaires was used for sight disabled people, another one for nurses. Two experimantal

groups consisted of 104 sight disabled people and 100 nurses working in outpatients

department.

From this research it is perceptable that all the nurses working at all the health

workplaces should know how to work with sight disabled people.The research proved that

the problems appear in dealing nurses with patients, these problems concern especially the

nurses lack of effort to solve the situation with a companion or an unsuitable

accompaniment. Sight disabled people refered to nurses ' and doctors ' low knowledge of

sight disabled people, bad orientation in health centres and services and nurses who treat

sight disabled people unable to solve the situation.

Health centers should concentrate on lifelong education of nurses and doctors in

sight disability problems as well as on an adjustement of places and improving the system

pf organizing the patients in outpatints ' departments.

Key words :

• blind people

• dealing with sight disabled people

• companions for sight disabled people

• integration

• problems of blind people in surgery
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1 ÚVOD

Zraková vada mění život člověka zcela zásadním způsobem. Zvládnutí celé řady

každodenních činností se stává mnohem obtížnější a vyžaduje nepoměrně více úsilí,

námahy, trpělivosti, statečnosti ... Některé oblasti, i přes veškerou snahu, nedokáže člověk

se zrakovým postižením zvládnout sám bez pomoci jiných lidí. Má-li být nabídnuta

efektivní pomoc, vyžaduje to ze strany vidících jistou dávku empatie, zdravého rozumu a

ochoty. U profesionálů, kteří přicházejí do styku s lidmi se zrakovým postižením, by

к tomu navíc měla patřit i určitá znalostní a dovednostní výbava. Měli by být odborně

poučeni, jak si v takových situacích počínat. Problém, jak bylo do něho při zpracování této

práce nahlédnuto, je ale složitější. Na straně vidících lidí se lze setkat nejen s neznalostí

„technik" pomoci, ale (a to je ještě podstatnější) s vnitřní neochotou či neschopností

přijmout nevidomého jako rovnoprávného a lidsky rovnocenného partnera. Jednání

zdravotnických pracovníků není v tomto případě výjimkou. Na základě výše uvedených

skutečností byla diplomová práce zaměřena na problematiku interakce zdravotníků se

zrakově postiženými pacienty. Práce mapuje činnost ambulantních sester, které jsou

zpravidla první, s kým pacient přijde do styku.

Teoretická část se zabývá problematikou zrakového postižení, charakteristikou

jednotlivých zrakových vad. Dále je zaměřena na komunikační zvláštnosti lidí se zrakovým

postižením a psychosociální aspekty zrakového postižení, jejichž znalost pomůže sestrám

lépe pochopit potřeby těchto pacientů. Častou chybou při komunikaci se zrakově

postiženými je např. předávání informací průvodci, a proto se práce zabývá i úlohou

dobrovolníků v průvodcovské službě. Poslední kapitola se věnuje přípravě sester na práci

s lidmi se zrakovým postižením. V empirické části jsou uvedeny výsledky výzkumu a

jejich interpretace. Cílem je zjistit, s jakými problémy se setkávají lidé se zrakovým

postižením ve zdravotnických zařízeních a dále poukázat na zkušenosti sester s těmito

pacienty. Hypotézy jsou stanoveny na základě zmíněného cíle a odráží se v nich mé vlastní

zkušenosti ze zdravotnické praxe. Diplomová práce má potvrdit nebo vyvrátit vytčené

hypotézy a upozornit na současný (nijak optimální) stav. V dnešní době se věnuje velká

pozornost celoživotnímu vzdělávání sester. Je zde tedy vhodná příležitost na tuto

problematiku poukázat a do systému celoživotního vzdělávání ji zařadit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POSTOJ SPOLEČNOSTI К POSTIŽENÍ

V průběhu dějin se postoje к postiženým lidem měnily. S postoji к postiženým

ledem se setkáváme již na různých úrovních vývoje lidské společnosti a v různých

kulturách. V předhistorickém období byli jedinci téhož druhu, kteří nevykazovali fyzické

znaky druhu, odmítáni. Rozvoj společnosti především její ekonomická situace byla jedním

z činitelů ovlivňujícím postoj к postiženým. Postižení byli vnímáni jako jedinci, kteří

nemohou přinést užitek a naopak spíše společnost zatíží péčí o ně. V antickém Řecku a

Římě se kladl důraz na estetický ideál a podle souladu krásy těla i ducha byla posuzována i

hodnota člověka. Zde nemohl postižený člověk obstát. Další vliv na vytváření postojů

к postiženým lidem má náboženství. Do chápání postižení vstupuje i boží vůle, v podobě

boží zkoušky nebo trestu.

Ohlédneme-li se v naší historii o 20 let zpět, měli bychom si uvědomit, že i naši

handicapovaní spoluobčané byli izolováni, aby „nekazili" celkový dojem společnosti. Po

roce 1989 se tyto poměry velice rychle změnily. Dnes je běžné, že na ulici potkáváme lidi

na vozíku, s bílou holí i jinak handicapované, a to se před rokem 1989 stávalo ojediněle.

Demokratická společnost usiluje o maximální integraci všech těchto jedinců do společnosti.

Otázkou zůstává, zda dostatečně připravuje i ostatní „zdravé" spoluobčany na specifika

jednání s lidmi s různými handicapy a jim naopak, pomáhá řešit pro zdravého člověka

bezproblémové, běžné situace. Je důležité naučit spoluobčany všímat si těchto lidí a umět

zhodnotit danou situaci jejich očima. Bezohlednost nemusí být jediný důvod, proč určitý

člověk nepomohl. Neznalost se v současné době ukazuje být daleko větším problémem.

Pro kladný vztah к lidem s postiženým je podstatný vývoj lidské společnosti.

Vágnerová v Psychologii handicapu uvádí: „Vztah к postiženým je tedy obecněji výrazem

tolerance к odlišnosti, respektování individuality, je výrazem vnitřní kvality člověka i celé

společnosti. Pouze bude-li společnost, včetně jejích jednotlivých členů schopna překročit

konvence a stereotypy, nebude postižený vnímán pod zorným úhlem postižení, ať už

s odmítáním nebo se soucitem."1

Trvalé postižení může být ze sociálně-psychologického pohledu hodnoceno jako

stigma (znamení). Stigmatizované onemocnění se vyznačuje určitou nápadností


[…]

Tel.: 222 316 306
E-mail: szp@diakoniecce.cz
URL: http://szp.diakoniecce.cz

Fakultní nemocnice Motol
Centrum zrakových vad
Adresa: V Úvalu 84, 150 00 Praha 5
Tel.: 224 432 772
E-mail: jitka.rehorova@fnmotol.cz

Charita Opava
Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené
Adresa: Marie Dolanské 19, 746 01 Opava-Vlasto vičky

mailto:tereziekochova@seznam.cz
mailto:cbsa.sekretariat@seznam.cz
http://www.sport-nevidomych.cz
mailto:dedina@braillnet.cz
http://www.braillnet.cz/dedina
mailto:szp@diakoniecce.cz
http://szp.diakoniecce.cz
mailto:jitka.rehorova@fnmotol.cz

Tel.: 553 793 459
553 793 401

Fax: 553 793 401
E-mail: vlastovicky@opava.cz
URL: www.aoc.cz/charita

Klub přátel červenobílé hole
Adresa: Přemyšlenská 13, 182 00 Praha 8
Tel.: 284 691 012
Mobil: 775 164 190
E-mail: klub@klubpratel.wz.cz
URL: www.klubpratel.wz.cz

LORM - společnost pro hluchoslepé
Adresa: Zborovská 62, 150 00 Praha 5
Tel./fax: 257 325 478
Mobil: 604 906 874
E-mail: info@lorm.cz
URL: www.lorm.cz

Mládež Českého červeného kříže
Adresa: Thunovská 18, 118 04 Praha 1
Tel.: 251 104 253
Tel./fax: 251 104 267
Mobil: 776 113 953 (Help Trans - dispečink)
E-mail: info@mladezcck.org
URL: www.mladezcck.org

Nadace Leontina
Adresa: BP Avenir, Radlická 714/113, 158 00 Praha 5
Fax: 235 097 622
Mobil: 602 216 510
E-mail: info@nadaceleontina.cz
URL: www.nadaceleontina.cz

Nadace prof. Vejdovského
Adresa: Bouzov 60, 783 25
Mobil: 737 318 231
E-mail: nadace.prof.vejdovskeho@seznam.cz

Nadační fond Českého rozhlasu
Adresa: Vinohradská 12, 120 99 Praha 2
Tel.: 221 551 217-9
E-mail: nadacni-fond@rozhlas.cz

mailto:vlastovicky@opava.cz
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URL: wvAv.svetluska.net

Národní rada zdravotně postižených ČR
Adresa: Partyzánská 1/7, 170 00 Praha 7
Tel ./fax: 266 753 424
E-mail: nrzp@nrzp.cz
URL: www.nrzp.cz

Občanské sdružení pro podporu Tyfloturistického oddílu
Adresa: Ječná 19/545, 120 00 Praha 2
Mobil: 605 572 250 (Ondřej Hynek)

775 326 781 (Rebeka Vadasová)
605 572 250 (Anna Čéšková - oddílové schůzky)
607 665 473 (Jiří Bernkopf - vodácký kurz)

E-mail: turistak@seznam.cz

Okamžik - sdružení pro podporu nejen nevidomých
Adresa: Umělecká 5, 170 00 Praha 7
Tel.: 233 379 196,9

220 571 173
Mobil: 775 209 055

604 841 926

PALATA - Domov pro zrakově postižené
Adresa: Na Hřebenkách 5, 150 00 Praha 5
Tel.: 257 311 930

257 311 931
257 311 933

E-mail: servis@palata.cz
URL: www.palata.cz

Porozumění - Sdružení nevidomých a slabozrakých ČR Plzeň
Adresa: Dlouhá 4, 312 00 Plzeň-Doubravka
Tel./fax: 377 470 313
E-mail: porozumeniplzen@tiscali.cz
URL: http ://sweb .cz/sdruzeniporozumeni

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých (SONS)
Adresa: Krakovská 21, 110 00 Praha 1
Tel.: 221 462 462
Fax: 221 462 461
URL: www.sons.cz
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Společnost pro ranou péči
Metodické centrum
Adresa: Klimentská 2, 110 00 Praha 1
Tel.: 224 826 858
Mobil: 777 235 630
Fax: 224 817 407
E-mail: centrum@ranapece.cz
URL: www.ranapece.cz

TyfloCentrum, o. p. s.
Zřizovatel: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých
URL: www.tyflocentrum.cz

Tyfloservis, o. p. s.
Zřizovatel: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých
Organizační a metodické centrum
Adresa: Krakovská 21, 110 00 Praha 1
Tel.: 221 462 365
Fax: 221 462 361
E-mail:centrum@tyfloservis.cz
URL: www.tyfloservis.cz

VIA Sdružení hluchoslepých
Adresa: К Vodojemu 29, 150 00 Praha 5
Tel.: 251 556 381
E-mail: jajakes@volny.cz
URL: odkaz na stránkách sdružení Okamžik: www.okamzik.cz

Vládní výbor pro zdravotně postižené občany
Adresa: Úřad vlády ČR, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1
Tel.: 224 002 316
Fax: 224 002 207
E-mail: wz@vláda.cz
URL: http://wtd.vlada.cz/pages/rvk_vvzpo.htm

ZÁBLESK - Sdružení rodičů a přátel hluchoslepých dětí
Adresa: Lubinova 338, 742 21 Kopřivnice
Mobil: 724 266 830
E-mail: zablesk.deafblind@seznam.cz1

1 FRANCOVÁ, P., VEČERKO VÁ, H.: Adresář poskytovatelů služeb pro děti a dospělé se zrakovým
postižením a jejich rodiny. Praha: Okamžik- sdruženi pro podporu nejen nevidomých, 2005.
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