Oponentský posudek

Název : Některé aspekty komunikace s nevidomým pacientem

Autor práce : Bc. Lenka Šmídová

Vešoucí práce : PhDr. Marie Hlaváčová

Oponent : Mgr. Marie Schifferová

Volba tématu : Vhodná, je dobře že bylo zpracováno, protože přispěje k tomu, že základní pravidlo pro styk se zrakově postiženými osobami (Každé manipulaci musí předcházet komunikace se zrakově postiženým člověkem) bude běžně při jejich návštěvách zdravotnických zařízení respektováno.

Cíl práce : Zlepšení informovanosti zdravotnického personálu o komunikaci se zrakově postiženými.
Zintenzivnění v odstraňování bariér v budovách zdravotnických zařízení s ohledem na výše uvedené osoby.

Teoretická část : Mapuje základní pojmy z oboru oftalmologie a oftalmopedie, psychosociální aspekty, speciální pomůcky, vzdělávání dětí a mládeže se zrakovým postižením. Část 2.4 - Prostorová orientace a samostatný pohyb by měla být zařazena až před kapitolu 2.7 - Komunikace. Prostorová orientace a komunikace jsou spojitě nádoby a nelze je od sebe oddělovat.

Empirická část : Tvoří větší část práce. K výzkumu byla zvolena dotazníková metoda. Výzkumný vzorek představují zrakově postižení a zdravotní sestry. Skladbě obou skupin věnovala diplomantka velkou pozornost a tudíž statistický výstup má značnou vypovědní hodnotu. Z uvedeného vyplývá správnost výběru cílových osob, úplnost vyplňovaných dotazníků a logických filtrů v nich.

V závěru empirické části jsou formulovány nejdůležitější výstupy :

- zdravotní sestra se v praxi setkává se zrakově postiženými
- komunikují však převážně s jejich doprovodem
- většinou neumí vhodně zrak. postiženého vést
- rozpor nastává v pohledu na dostatečnost komunikace se zrak. postiženým při výkonu (dle nevidomých je nedostatečná, dle zdravotních sester je dostatečná).